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ABSTRACT: Inforınal (also calleıl ıındergtounil, ilkgol or hiılıIen) Economy can be ile-

Jined as hiding the economic actioııs eitheı by not ıısing any documeni or using the inaccuraie
docuınenis in ordgr to keep them ou,t of thefoımal econumy. As a greot paıt of Turkey's econ-

omy, the voluıne of informal economy has been increased significoıüly. To understand and solve
the problems of oar economy, this issue must be caried on tlıe top of all other probleıns.

1. KAYITDIŞI EKoNoMİxİN rannır
Kayıtdışı ekonomi; ya hiç belgeye bağlanmayarak ya da içeriği gerçeği yansrtmayan

belgelerle, gerçekleştirilen ekonomik olayn (alım-saüm), dwletten ve işletme ile ilgili
öteki kişilerden (ortaklardan, alacaklılardan, kazanca katrlan işçilerden vb.) tamamen ya
da kısmen gizlenerek, kayıtlı (resmi) ekonominin drşrna taşnmasıdır.

Devletten ve/veya öteki kişilerden gizlenen ekonoınik olayn gizlenmesine bazr
haklı gerekçeler (haksızvergi, rekabet gücü, isühdamyaratrnavb.) gösterilebilir. Gerekçe-
si ne olursa olsun kayıtdışı ekonomi dünyanrn hemen her yerinde nedenleri, oluşumu,
boyutlan ve sonuçlaır tartışrlan krsacasr kaçılamayan çoğu iilkelerde ise kolayca alışı-
lan bir gerçektir.

Belirli bir amaca ulaşmak için alınan öırlemlerin tümüne "politika" denir. Ekono-
mik yaşamda kapsamlı önlemler almak kudreti ise günümüzde devletin elindedir. Devlet;

a) Doğrudan ekonomik faaliyetlerde bulunarak,

b) Üretime, değişime (mübadele), fiyat oluşumuna, para değerine, milli gelirin da-

ğılrşrna vs. müdahale etmek suretiyle "ekonomi politikasrnr" iki yoldan uygular. Bu mü-
dahaleler. özellikle ekonomik faaliyetlerin yasal yapısına (öze| mülkiyet, çalrşma özgürlü-

ğü) ve iietim örgütlenmesine (özel sektör- kanru sektörü) yöneltilir. Gelir dağılımı da fiyat
kontrolü, vergi ve bütçe yoluyla yine devletçe etkilenir. Devlet, ekonomik yaşama tüm
müdahalelerini. "milli gelirin arttrrılması ve adil gelir dağılımı" amaclna göre vönlen-
dirip "uyumlaştrrmak" zorundadır. Birbirleriyle qumlu olmayan ekonomik önlemlerle
başanlr bir "ekonomi politikasr" uygulanamaz. Ekonomi politikalanru; devletin ekonomik
yaşama müdahale etmemesini öngören Ferdiyetçi-Liberal sistemle, iiretim ve bölüşüm
işlemlerinin tamamrru devletin eline vererek, toplumu bu şekilde yönetmeyi öngören

"komünizm" arasrnda sıralamak mümkündür. Ancak her iki uçtaki ekonomik politikala-
rrır başarrsr;

a) Kayıth ekonomik faaliyetler (resmi) ile
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b) Kayıtdışı ekonomik faaliyetler (gayri resmi) arasrndaki oranla ölçülebilir, kıyas-
lanabilir.

Bir ülkedeki ekonomik faaliyet hacmi, kayıth ve kayıtdışı ekonomik faaliyetlerin
toplamrndan oluşur. Ekonomi bir bütiindür.

2. KAYITDIŞI - KAYITLI EKoNoMİ nnra,nnrİ vt soxuÇı,anr
Bu matematik denklik içerisinde kayıtdış ekonomi büvüdiikçe, kayıth ekonomi kii-

çülür, eş deyişle kayıtdışı ekonomi, kayıth (resmi) ekonominin rakibidir. Muhasebe bili
minde birinci kural "belgesiz kayıt olmaz" kuralrür. Kayıtdışı ekonomide, alış/satış
belgeye (fatura) bağlanmadığı için ticari defter kayıtlanna da intikal etmez. Kayrtdrşı
ekonomik faaliyet, alan razılsatan razr şeklinde gelişir, alrş/satışta hasıl olan kazanç (kAr)

faturasrz işlem olduğu için resmi kayıtlarda gözilkmez. Devlete işlem ya da kazanç (kAr)

üzerinden ödenmesi gereken (KDV, Gelir/Ifurumlar) vergiler, fonlar, harçlar da ödenmez.
Devlet bir anlamda işletmelerin (alrc/satıcı) en büytik ortağıdır. Alrcr ile satrcr faturasrz
işlem yoluyla, üçüncü ortak olan devletin vergi alacağını paylaşırlar ve devlete karşı baş-
kaldın içine girerler. Devlet, vergi alamayrnca görevlerini borç olarak yerine getirmeye
başlar, verginin yerini borçlanma alrr. Aşın borçlanma yiiksek faizi, kamu açrğıru ve enf-

lasyonu getirir. Kayıtdışı ekonomi, kayıtlı ekonomiyi boğmaya başlar. Kayıtdışı ekonomi,
büyüdiıkçe kayıtlı ekonomi küçiililr. Kayıtlı ekonominin kiiçiiılmesi vergisizlik demektir.
Vergisizlik borçlanmayr, borçlanma füzi, füz enflasyonu, enflasyon paradaki sürlann
artmasını, srfırlann artmasr yeni rejim arayrşlannı getirir.

Büyük kupürlü banknotlar, kayıtdışı ekonominin en önemli aracrdrr. Nakitle ödeme

kolaylaştrkça, karrtdışı ekonomi artar. Türkiye'de tedavüle çrkarılan büytlk kupürlü bank-
notlar kayrtdrşr ekonominin can damandır. Ödemelerin nakit yerine bankacrlık sisteminin
araçlan (kredi kartı, çek, banka kartr, EFT vb.) ile yapılmasr kayıtdışı ekonominin kayıt
altına alınması için şarttrr. Bu ise, büyiik kupürlü barıknotlarla nakit ödeme kolaylığın
önlemek ile, kiiçiik kupürlü banknotlarla ödeme halinde ortaya çıkacak zorluk karşrsrnda

milleti kredi kartı vb. ödeme araçlarına yöneltmek ile gerçekleşir. Gelişmiş ülkelerde na-

kit, yerini diğer ödeme araçlanna bırakmrş ve kaytdrşr ekonomi bu yolla büytik ölçüde
kayıt altına alrnmrştır. O halde paradan üç veya dört sıfir atmak yerine, kademeli olarak 1

milyonluk, 50O binlik ve 250 binlik banknotlan tedavüden kaldırmak gerekir.-Çünkü
insanlar ödemelerin nakitte yaprlmasr kolaylaştıkça, banka ödeme araçlannr kullanamaz-
lar.

Kayıtdışı ekonomi ile rnücadelede, iki temel amaç vardrr:

a) Ekonomiyi hamiline yazılıl*tan kurtarmak,

b) Ödemelerin nakit yerine banka ödeme araçlan ile yaprlmasrnr sağlamak.

Ekonomik faaliyeti namayazı|ı belgelere dayandrrmak, belge düzeni kurmak üzere
Vergi Usul Kanununun miikerrer 24I ve 257. maddeleriyle Maliye ve Gümrtik Bakanh-

ğı'na yetki verilmiştir. @konomiyi hamiline yazrlrlrktan kurüarma göreü M.G.B.'rundır.)

Ödemeleri nakit yerine banka ödeme araçlan ile gerçekleştirmenin yolu ise büytik
kupürlü para basmamak, başlanları ise tedavülden çekmektir. (Tedavülden çekme görevi
ise T.C. Merkez Baıkası'rundıı.)
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Vergisel anlamda kayrtdışı ekonomi; vergi kaçırma ve vergiden kaçınma güdüsü ile
vergi idaresinin bilgi alanr drşında bırakılmrş faaliyetlerin bütiinüdür. Vergi kaçırma,

yasalar uyarrnca kendilerine vergi yiiklenen gerçek ya da tüzel kişilerin, yine aynı yasalar-

da yer alan hiikümlere suretiyle verginin hiç oluşmamasma ya da eksik oluşma_

sına neden olmalandır. Tanrmdan da arılaşılacağı izere, vergi kaçırma, yasal çerçeve
dışına çıkmak, yasaıun yiiklediği ödevleri yerine getirmemek suretiyle gerçekleşen bir
işlemdir.

Vergiler, devletin kamu giderlerini karşılamak iizere yiikiimltilerin ödeme güciine

göre ve yasaya dayanarak devlete (topluma) aktardıgı ödeme güçleridir. Vergi, ödeyen

bakımından bir yilk, devlet açrsrndan ise bir gelirdir. Bu açrdan, vergi kaçakçılığı bu yola
başvııran kişilerin vergi ytikiinü azaltırken, devleti ise bir gelir kaybına uğratmaktadır.
Vergi kaçırma, en başta, devletlerin en temel gelir kaynağı olan vergilerin eksik ödenmesi
ya da hiç ödenmemesi suretiyle ilgili devletleri gelir kaybına uğratarak bütçe açıklanna yol
açar.

İkinci olarak, vergi kaçırana faaliyet konusuna giren mal ve hizmetleri görece dü-

ştik bedelle satma olanağr vererek dürüst vergi ytikümlüleri aleyhine haksrz rekabet yara-

trr.

Üçüncü olarak, yiikiimliilerin vergi yiikünü farklılaştırarak vergi eşitliğini zedeler.

Dördüncü olarak, üretim faktörlerinin uluslaraıasr dolaşımınr olumsuz yönde etki-
ler.

Uluslararası ilişkilerin gelişmesine koşut olarak uluslaıaıasr nitelik kazanan vergi
kaçırma sorunu Avrupa Topluluğuna üye ülkeler açrsrndan büytik önem taşlmaktadlr.
Mallann, hizmetlerin, işgüciinün, sermayenin özgür dolaşımrnr engelleyen eüenlerin
kaldınlüğ, dengeli rekabetin sağlandığı bir diizene ulaşmayr amaçlayan Avrupa Toplulu-

ğu açsrndan vergi kaçırma olgusu, se[naye hareketlerinin yönünü saptlrrnakta, rekabet

koşullannı bozmakta, vergi eşitsizliğini yaratmakta ve ortak pazar işlemlerini olumsuz
yönde etkilemektedir. Tükiye'de kayıtdışr ekonominin bolutlanrun artmasr Avrupa Eko-
nomik Topluluğuna kabulümiizü önemli ölçüde güçleştirmektedir.

Ekonomik hayatrn dinamizmi önce işin gerçekleştirilmesini sonra belgelendirilme-
sini gereliirmiştir. Ekonomik yaşanun başlangıcında birebir alışveriş nedeniyle belgesizlik
vardır, belgelendirme iş üzerinde hak ederı.lerin giderek çoğalması sonucu, işin getirisini
(kazancı) işe katılanlar arasrnda kolayca paylaştırabilmek için gerekmiştir. İşin belgeye

bağlanmaması işte paylan olanlann (devlet, ortak vb.) işteki paylannı işi gerçekleştiren-
lerce işin başrnda, iş esnasrnda ya da işin sonunda gasp edilmesine yönelik bir ey'emdir,
hep önce iş gelmiştir.

İşin gerçekleştirilmesi (kazancın elde edilmesi) sırasındaki hoşgörü kazancın pay-
laştınlmasında ortaya çıkan güçliikler nedeniyle toplum genelinde "işe tepki"yi birlikte
getirmiştir. Çünkü kimi kişiler kayıtdışı işlem sonucu elde edilen kazançtaki;

l. Devletin hakkını (Vergi),
2. İşçinin hakkını @üşiik ücret),
3. Müşterinin hakkınr @ozuk mal, Sahte ilrilıı),
4. (varsa) Ortağının hakkrnı (KAr payı)

vermeyerek, sebepsiz zenginleşmiştir. Sebepsiz zenginleşme, '}asalara uymayan kazarıır,
yasalaıa uyan fakirleşir" şeklinde yepyeni bir sosyo-ekonomik yaşam biçimini (Hak yıyen
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kraldır) gündeme getirmişür. Seıbest pazaı ekonomisi, hak yeme serbestisi değildir. Yüce
Tann, Kuran-ı Kerim'de kullanna "bana kul hakkıyla gelmeyin" buyruğunu vermiştir.
Vergi vermemek hak yemekle eş anlamlrdır. Öylesine bir kul hakkı ki, tek tek kimliği
bilinmeyen tiim toplumun hakkını gaspın ne bu dünyada ne de ahrette izahı kabil değildir
ve kamu hakkı yiyenin hesabı ahrete bırakılmadanbu dünyada görülmelidir.

Son yirmi yıldır kitle yayınlannın kayltdlşl ekonomiye aynlan böliimlerinden bü-
yiik bir krsmı, bu olguyu, zevkli bir vergi memuru kandırma o1unu olarak tanımlamak
suretiyle basite indirgeme eğlimi göstermektedir. Basit bir dolandırrolık olayı kayıtdışı
olayırun tabii ki bir parçasıdır, ancak niifiısun bu kadar büyiik bir kısmrrun kendilerini
yasalar karşısında riske atmaya bu kadar hevesli olmalan çok daha ciddi anlamlar taşı-
nraktadır. İnsanlann kayda geçirmeden iş yapmayl tercih ettiği veya buna mecbur kaldığı
durumlara giderek artan sıklıkla rastlanması, dünya ekonomisinde gerçekleşmekte olan
esaslı bir değişime delalettir. 20.7y'ın temel gelişimlerinden biri tamamen tersine dön-
mektedir: Bir çok insan geniş ölçüde sosyal ve iktisadi güvenlik teınin etsin diye devlet
veya işçi sendikalanrırn eline bakmıyor artık. Yine lremen hemen herkes hayatıru kazan-
mıık için çalrşryor, ama iş'te şimdi giderek azalan bir güvence sistemi ile donatrlmış du_

rumdadır. Çeşitli sebeplerden dolayı, Amerika'da liberal demokratların, Avrupa'da ise
sosyal demokrat veya sosyalistlerin hiiküm siirdüğü son yirmi yılın ürünü olaır işin ve
işçinin koruma çerçevesi hızla daralmaktadır.

Bu değişimin bir böltirnü, devlet ve sendika hareketlerinin kendisindeki krizlere
bağlıdır: Bu akımlar bir çok eleştirmen tarafindan analiz edilmiştir. En az dikkat edilmiş
nokta ise insanlann hayatlannı kazannra yöntemlerindeki değişim olmuştur İlişl<ilel
denetleyen ve işyerlerindeki standartlan belirleyen kurumlann zayrflamasryla, geçim sağ-
lama (ekmek parası) daha fazla bir belirsizlik ve oynaklık kazanmrştrr. Çahşma, yapı
itibariyle giderek usulsüzleşmeye başlamrştır. Oyl" ki geleneksel ekonomik faaliyet kate-
gorileri artık yetersiz kalmaktadır. Bir çok usule uygun ve resmi olmayan işlerden, resmi
kazancından ve diğer kaynaklardan edindiği gelirleri birbirine kattıkları için artık insanla-
n krsaca 'ticretli', "işsiz" veya "çalrşrnıyor" şeklinde tanmlamak griçleşmektedir.

Kayıtdlşı çalışanlar ve çalıştıranlar htikümetin incelemesinden kaçmak suretiyle
devleün doğrudan yönlenürici işlevini altiist ederler ve vergi kaçırmak suretiyle de devlet
geliriyle beslenen idari işleri bozarlar. Denetim ı,e buna bağlı yönetmeliklerden sıynldığı
içindir ki ekonomik faaliyetler düa fazla risk ve oynaklık kazanrr. Bu oynaklık, serrnaye
sahiplerince "müteşebbislik" olarak bilinen o kutsal uygulamayla, müdahaleden anndr-
rılnrış bir şekilde uğraşmalanna olanak tanıdrğr için, bu kişilerce memnuniyetle karşrla-
nan bir durum halini alabilir. Yaşamak için emeğini satmak zorunda olanlann oluşturdu-

ğu, niifiısun daha büyfü bir kesimi için ise bu cüretkar yeni dünya daha az çekici olmakta-
dır.

Kayıtdrşı ekonomi tarafindan sunulan bu korumadan uzak istihdam tek tip değildir.
Aslında, çalışma koşullan ve kayıtdışı işe katılımlara sağlanan maddi menfaat açısından,
kayıtdışınrn tamamen iki ayn sektörü olduğu söylenebilir. Bir yan da en kötü sömürüye
bile açık olan güvencesiz emek türünün yeniden doğması söz konusudur: Sağlığa zarar|ı
şartlar altında az ücretle çalıştırılan işyerleri, çocuk işçiler, sigortasız çalrşma öte yanda
işin ve işyerinin kiiçtiltülmesi yoluyla (işçinin pazar|ık gücünün kınlmasının yanısıra)
endüstrileşmenin önlenmesi.
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Sınıfsal yapı açısından kayıtd§ı ekonomi, geleneksel olanrn yansrmasrdır.
KayıtdrŞrnda da hem sermayedar hem de işçiler bulunmaktadır ve işgücü, cinsiyet ve ırk
aYrımlna bağlı olarak hiyerarşik srnıflara aynlmrştır. Bu durum, kayıtdışında gelirin işçi-
ler arasındaki dağılımrnın toplum geneline kabaca koşut olduğunu göstermektedir.
KayıtdıŞı firmalarrn kazanç orarır "meşru" (kayıtlı) çalrşan benzerlerininkinden daha yük-
sektir, ancak bu ve diğer bütiin kayıtdışı faaliyetlerin gizli kapaklı yapsr bu durumun
istatistiksel teyidine engel olmaküadır.

Kayıtdışı istihdam -en çok istismar edilen tlirlerinden biri dahi olsa- esnek oluşun-
dan dolayı bir çok işçiye hitap etmektedir. Kaytüşı çalışmak çoğunlukla yeni aile ve kişi-
sel yaşam iarzlanna uygun düşmektedir. Kayıtüşr işçilik, aynı zamanda kayıth (resmi)
ekonomiye ve sık rastlanan krizlerine bir alternatif sunmaktadır. Ekonomik istikrarsızlığın
olduğu dönemlerde bir çok insan ka,vıtdışı faaliyetlerini kurtuluş için en emin yol olarak
görmüştiir.

Çok iyi niyetli bir yaklaşımla, kayıt dışı ekonomi bazı insaıüar için özgürleşme
(liberating) olarak değerlendirilebilir. Daha azkatı kurallarla çalışmak ve ıre devlete ne de
büYtlk iŞbirliklerine (holding, tröst, kartel, vb.) bağlı olarak çalışmamak suretiyle bu
kayıtdrşı iş yapanlar daha büyiik bir oranda soşyal özerklik sağlarlar. Füturologların bir
kısmr bu noktayı vurgulamış ve kayıtdışı ekonomiyi bir ütopyadan çok bir kabus olarak
gören insanlan gözardı etmişlerdir.

O hatde, kayıt dışı ekonomi aykın ve politik yönden şaşrrtıü bir gelişmedir. Ancak
bu, salt bir basın uydurmacrsr ya da önemsiz bir sosyal olgu olarak düşünülüp gözardı
edilebileceği anlamına gelmez. Dünyanın bir çok yerinde, kayıtdışı işlem, "Kayıtdışı Eko_
nonri" olarak tanımlanaır bu yeni ekononrik yaşam biçiminde önemi giderek artan bir rol
üstleıımektedir_

3. KAYITDIŞI EKoNoMixİx ÖzBı,LİKLERİ
Kayıtdışı ekonomiyle neyin anlatılmak istendiğini detaylı bir biçimde ifade etmekte

faYda vardrr. Bu sahadaki işlemlerin geleneksel ekonomik işlemlerden farklı olduğiı çeşitli
hususlar bulunmaktadır.

Her Şeıden önce bun]ar "nizamsız" dır. Faaliyetlerini htikümetten gizlemek sure-
tiYle, kaYıtdıŞl ekonomideki iştirakçiler, işveren ve işçi arasındaki ve hatta emtia satrcıslyla
alıcısr arasrndaki ahşverişi düzenlemek amacıyla yürürlüğe giren kanunlara bolun eğ-
mekten kurtulma imkaruna sahip olabilirler. Kayrtdışı işçilikteki asgari ücret seviyesi,
azami ÇalıŞma saati, ek bir işte çalrşma yasağı, iş güvenliği, iş ve işçi sağlığı standartlarr
söz konusu değıldir. Düası kayrtdışı çalışan işçi, kayıtlı çalışılan işlerde hiikümet ve işçi
sendikaları taı:afindan temin edilebilen ücretli tatil izni, hastalık izni. sağlık sigortasr,
YaŞlılık, malulliik ve emek]ilik gibi imkaıılardan faydalanamaz. Kayrtdrşr çalrşan işveren-
ler (Yatınmcılar) aynca tiiketiciyi koruma, çevreyi koruma ve ruhsat alma, marka, patent,
telif hakları konulanna ilişkin kanunlan da gözardr edebilmektedir.

AYnca; bu işlemler 'fuergilendirilmemişlerdir". İşçi ücretlerinden gelir vergisi
stoPajı yapı|maz, sosyal sigorta primleri (işçi+işveren payları) tahakkuk ettirilmez ve ö_
denmez. Görülüyor ki, bütün bu uygulamalar, hiikümeti kandırmak üzere işçiyle işveren
arasında oluŞturulan danrşıklr dövüş şeklini almaktadır. Devletin mali rolüne karşı ittifak
oluŞturmakta, müŞterek çıkarlannrn bulunduğunu gören işçi ve işverenlerin politik açrdan

26l



anlamr çok derindir. Bu durumun, özel selıiördeki her iki grubun da gelirini arttırmaya

çalışmasıyla ortaya çlİıığru belirtmek şimdilik yeterli olacaktır. İşerenler maaş ve isüh-
dam vergilerinden (Sosyal sigorta primi, Gelir vergisi stopajı, Konut edindirme yaıdı-
mı,Tasamıfiı teşvik fonu, vb.) kaçınmak ve işçilik masraJlann azaltmak suretiyle kazanç
sağlarlar. Tamamen kayıtdışı ekonomiye dahil olmayan ancak satrş kapasitesini düşiik
göstererek vergi kaçırmak çabasında olan küçiik ve orta boy ticari işletmeler, resmi iŞÇi

masraflannı azalıiarak bu işi çok iyi başarırlar. Her seferinde hiiüçii,rnetin gelir kaybı mu-

azzam boyutlara ulaşmaktadır.

Üçüncü olarak, bu işlemler "Ölçülınezler". Bu faaliyetler hiikümete bildirilmediği
için ekonomiyle ilgili resmi istatistiklere direkt olarak yansrmaz. Yergi mfüellefiyetine
itaatteki düşüş nedeniyle, devlet tlretim faaliyetlerinin hacmini doğru olarak hesaplamakta
yetersiz kalır. Kayıtdışı ekonomisini analiz edenlerin bir kısmr, son on yılda ekonomide
görülen bunalımın aslında geniş oranda üretim ve istihdamın kayda geçmemesinden kay-

naklanan bir istatistiksel yanılgıdan öte hiç bir şey olmadığnı idüa etmektedir. Bunlar
kayıtdrşı faaliyetlerini de içermek suretiyle, ekonominin gerçek durumunun düşünüenden
daha sağlıklı ve çok geniş olduğunu idüa etmeitedirler.

4. KAYITDIŞI EKoNoMiNix nı.ne YoĞUN oLDUĞU İŞ ror,ıenr
Kayıtdışı çalışmanın en yaygn olduğu iş kolu, tanmdrr. Tanm kesiminde, zirai ka-

zancın götürü gider usulünde tespitine ilişkin hasılat tutanrun (l992 yılı için 80 milyon),
1993 yılı için 120.000.000- TL. oluşu bu kesimde defter tutma yükümlülüğtinü adeta yok

ettiğinden, kalıtdışı çalışma kaide; resmi çalrşma istisna haline gelmiştir.

Bu durum, (l988 yılı fiyatlanyla) l993 yılındaki 27 trilyon liralık tanmsal üreümin
vergi drşr kalması (bırakılması) sonucunu doğurmaktadır. Tanm kesiminin vergi drŞı

oluşu, tanm iirifılerinden sanayi mamulü ilreten kuruluşlardaki girdilerin miktar ve fiyat
yönünden gerçeği yansrtmamasl sonucunu da birlikte getirebilmel«edir.

Aşağıda örnek olarak verilen kesimlerde çahşarılann ya tamamı kayıtdrşdır ya da

gerçek net ücretlerinin altında bir bedel (örneğin; asgari ücret) üzerinden ücretlendi-

rilmekte, primlendirilmekte ve vergilendirilmekte olduklan kamuoyında sık sık gündeme

gelmeileür.

a) İkinci bir işte kayıtsız çalışanlar @evlet memunı, küvecilik de yapryor; Ögret-

men, özel ders veriyor, şoftirlfü ya da emlak-oto komisyoncusu yanrnda çalrşryor, gece

bekçiliği yapıyor),

b) İnşaat, altrn ve döviz sektörii çalrşanlan,

c) Beslenme, bannma ve eğlence dünyası (restaurant, gazino, gece klubü, kahve-

hane, kumarhane, umumhane vs. yüzde ile çalışanlar, ses ve saz sanatçrlan, mankenler,

otel işçileri, resepsiyonculat, öze|koruma görevlileri, turist rehberleri, vb.),

d) Özel ulaştırma kuruluşlan çalrşanları (şofiir muavirıleri, yazıhane çalrşanlan, o-

kul ve servis taşıyıcılan),

e) Otopark bekçileri, hizmetçiler, balocılar (özel hemşireler), temizlikçiler, özel

şoftirler,

f) Terzi-berber, kunduracr, manav, bakkal çrrak ve kalfalan,
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g) Ticarethane çalrşanlarr, kuyumcu imalaüaneleri (Atölye) çalışanlan, tezgahtar-
lar,pazarcı yanında çalışanlar, oto yıkayrcılan, tamirci çrraklarr, kalfaları, döviz ayakçıla-
n, ÇiÇekÇi Çalışanlan, gazele dağtıcılan, hurdacı çalşanlan, aktif pazarlamacılar (eve
teslim türü, ansiklopediciler, tencereciler),

h) Evlerde imalat işi yaparılar (çorap ütücüleri, örücüler, nakışçrlar, oyacılar, işle-
niciler, montajcılar) işportacılar, gezici esnaf ve tamirciler, su dağıtıcılan,

ı) Ölil yıkayıcrlan, defınciler, haümciler, mevliüanlar, sınıkçılaı, medlumlar, fal_
crlar, defineciler, antikacılar, kullanrlmrş eşya satrcılan.

Örnek olarak sunulan ve bir kısmr yeni olan bu iş tiirlerinin bir çoğu kayıtlarda ya
hiÇ Yer almamaka ya da olduğundan düştik gösterilmektedir. Böylelikle bunlar kayıtdışı
ekonomiye katkrda bulunmaktadırlar.

İŞletmeler kiiçilldiikçe kayıtdışı (kayıtsız) işçi çalıştırma artmaktadır. çalıştınlan
iŞÇi sayısına bağlı olarak getirilen bazı yiikümliiliikler (konut edindirme yardımr, tasamıfu
teŞvik fonu, vs.) işletmeleri "küçük işletne" şeklinde yeni arayışlara yöneltmiştir. Fason
ÇalrŞma, fason Çalrştırma modasrnrn başlamasırun nedeni; işçileri küçiik küçiik gruplar
halinde tutarak, sendikal haklardan uzaklaştırma ve kayıtdışı çalıştırma (vergi+primden
tamamen ya da kısmen kurtuluş) olarak ortaya konulabilir. İstihdam kapasitesinin azaldığı
dönemlerde kayıtdrşı çalışan işçiler ne iş olursa yapmak zorundadırlar. Nederıleri ne olur-
sa olsun, gayrimenkul, altın-döviz, para piyasası (tefecilik) tekstil, kundura, otomotiv, özel
eğitim-sağlık sektöründeki (ikinci pazar) kayıtüşı; işlem, istihdam ve kazanç yoğunluğu
ortadadır.

5. KAYITDIŞI EKoNoMixİx noyuTLARI
Kayıtdışı İstihdamdakl İller
KaYıtdıŞı ekonomi biçimlerinden en bilinen ve en önemlisi kayda geçirmeden ça-

hşmak-çalıştırmaktrr.

Düzensizlik, kayıtdışı ekonominin anahtar özelliğni oluşturur. Bu da, ücretli iş_
Çilerin Yasal konumlanndaki aşrnmıınrn bir göstergesidir. Tamamen kayrtsız işçilik, sayİ-
lan giderek artmakta olan geçim parası kazanmak üzere çahşan insan grubunu açmaza
düşüren, istihdamdaki değişimin en son aşamasrdrr.

Son Yirmi Yılda görülen krizler süresince, iş çevreleri, işveren-ücret ilişkisi üzerin-
de kontrol salıibi olmak iizere çaba sarfetmiş ve geniş ölçüde başan sağlamıştır. Bir çok
sendikanrn uğrunda savaş verdiği dolgun ücretli ve güvenceli işler giin geçtikçe yok ol-
maktadır. Aynı zamanda müşkül durumlarda insanlara verilmesi beklenen hiikümet yar_
dımlannın Çogu giderek azalmaktadır. Bulunan kayıth (sigortalı) işler ise giderek rizikolu
bir nitelik kazanmaktadır; düşfü ödemeli, k6rsrz, sürekli olmaktan nyade geçici, full-time
(tam gün) olmaktan ziyade yarım gün. Kayıtdışı istihdam bu şartlann kanun tarafindan
belirlenen asgari standardın da altına düştüğünü ifade eder. Yine de, bir kez vergi-sigorta
ihlali iÇin imkan ve resmi kazancrn yasal olmayan yollardan toplaruşı başlatıldı *r, tryou
geÇmeden ÇalıŞmak bazı durumlarda daha çekici görtinmektedir. Kayıtdışı istihdamrn
Türkiye'deki boyutlan aşağıda belirtılmiştir:
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Ücretle Çatışanlar ve Ödedikleri Vergi Durumu:

Tiirkiye,de vergi yiikiinü taşryan-taşması gereken kitleler konusunda aşağıdakİ so-

nuçlarla karşılaşılmaktadır :

Tahsilat Esasına Giİre Ücretlilerin Ödediği Gelir Vergisi 1992 (milyar TL)
Gelir Vergisi Toplamr 60,2'76

Ücretli Payı (%55) 33.|52

Kayıtlı Ücretti Başına Gelir Vergisi
33.|52l 54'75 = 6.055.160.-TL

vergileri kayıth - kayıtüşı çalışan sayrsr ile karşı-

Ücretli Başına
Ödenen Gelir Vergisi Çalrşan Sayısı G,V, (1992)

lllSZ (trilyon) l8.600.000 l,'782,365TL
olarak bulunur.
Tanmkesiminintamamrnayakrukaytdrşı(sigortasız-vergisiz)çalışır;
Sanayi Kesiminde 3.047 (milyon)

HizmetlerKesiminde 7.385

Toplam 10.432

kişi çahştığına ve (kayıtlı_sigortalr_vergili) resmi çalrşan saysı 5475 (mi§on) olduğuna

göre tarım kesimi hariç, öteki kesimlerde resmi kayıtlı çalışma oranr;

5475l|0432 =Vo52
Kalrtdışı çalışma oraıu ;

495'7 l 10432 = V"48'dir,

ücretli kesimince ödenen

laştrnrsak;
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Kayıtdışı çalışma oranınrır böylesine yiiksekliği, çalışan başına düşen vergi tutarlan
bulunarak yapılan hesapların tümünü tutarsız-yanıltıcı lılmaktadır. Kaldı ki, kayıtlı-
sigortalı-vergili yani bordrolu çalışma halinde de, resmi kayda geçen ücret rakamları çoğu
kez ger çe ği yansrtmamaktadrr.

Kayıtdışı çalrşanlar da bir işte çalıştıklanna göre bir ücret alırlar. Ücret aüdıklanna
göre net-brüt ücret farkınrn ilgili kamu kunıluşlarına işverence yaünlması gerekmesine
rağmen yatınlmadığından "kaytdışı çalışma-çalrştırma" çalışan ile çalıştıranın mutabık
olduğu kronik bir vergi kaçrrma yöntemi (anahlan) oluşturmakta; hem kaytdrşr çalrşma,
hem de bu çalrşmanın ürününden sağlanan kazanç vergi drş kalmaktadır.

Bu durum. çalışan başına hesaplanan gelir vergisinin %100 düşiik olduğunu kanıt_
lamaktadır. Çünkü, kayıtdışı çahşan, resmi kayıtlı çalışan sayrsrnrn yatlaşık iki katıdır.

T.C.Resmi Gazetesinde 30.10.1993'de yayınlanan 1994 yılı Hükümet Progra-
mr'ndaki en son verilere göre. 1992 sonu itibariyle çahşan kişi sayısı (sivil istihdam)
18.600.000 kişidir. Buna karşılık Emekli Sandığı, Sosyal Sigortalar ve Özel Sandıklara
kayltlı her tür aktif sigortalıların toplamı : 8.381.000; Emekli maaşı alaıüar|a (2.869.452)
birlikte l1.250.000 kişidir. Resmi kaytlarda yer alan emeklilerin de istihdam edildiklerini
varsayars:ık;

l8.600.000 _ 11.250.000 = 7.350,000 kişi kayıtdışı çalışıyor demektir.

(Bu rakama, kayıtdışı çal4an, 1993 yılı itibariyle I2-|4 yaş grubunda çalışan
7'74.0()0. l2-19 yaş grubunda çalışan 3.433.000 olmak üzere toplam 4.20'7.000 çocuk işçi
dahil değildir1.

1992 yılı sonunda sanayi ve hizmet kesiminde 16 yaşın üstünde cünlük asgari ücret
48.300 TL. olduğuna göre, kayıtdışı çalrşan iş gücünün (Sanayi ve Hizmet kesinrinde
çalıştıklannı varsayarsak) vergilendirilmemiş ve primlendirilmemiş geliri:

Bir günlük tutan =7.350.000 x 48.300=355.005.000.000 TL;
=355.005.000.000 x 30= l0.650. l50.000.000 TL;
=l0.650. l 50.000.000xl2=127.80 1.800.000.000 TL'dir.

Olayın gözlemlenmesinde tanm kesimi hariç tutularak, hesaplama sanayi ve hiz_
met kesimine inhisar etürildiğinde, bu kesimlerde kayıldışı çalışan kişi sayrsı 4.957.000
kiŞi olduğuna göre, bu işgücüniin vergilendirilmemiş ve primlendirilmemiş 1992 yılı yıllık
geliri;

(4.957.000x48.300) x 360= 86.192.316.000.000.- TL
olarak bulunur.

1993 vılı sonunda sanayi ve hizmet kesiminde 16 yaşın üsttiçıde cünlük asgari ücret
83.250. -TL (Aylık 2.497.500.-TL) olduğuna göre, kayıtdışı çahşan sanayi ve hizmet ke-
siminin ekonomik boyutları biraz daha genişlemiştir:

(4.957.000 x 83.250 x 360 = l48._561.290.000.000.-TL).

' CKaEak_, Sosyal Güvenlik Bakanlığı Çahşma Genel Müdiirlüğü verileri : Dünya Gaze-
tesi 15.04.1994)

Ay|ık futarı
yıllık tutarı
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Eylü 1994 yh itibariyle sanayi ve hizmet kesiminde 16 yaşın üstiinde günliik asga-

ri ücret |39.125 TL. olduğuna göre, kayıtdışı çalışan iş gücünün (Sanayi ve hizmet kesi-

minde çalıştıklanıu vaısayuırsak) vergilendirilmemiş ve primlendirilmemiş gelir:

Bir günlük tutan
Ayhk tutarı
yıllık tutan

= 7.350.000 xl39.125 =1.022.568.750.000 TL;
= 1.022.568.750 x 30 = 30.67'7.062.500.000 TL;
= 30.6'7'7.062.500 x |2 =368.|24.750.000.000 TL' ür.

olayın gözlemlenmesinde tanm kesimi hariç tutularak hesaplama; sanayi ve hiz-
met kesimine inhisar ettirildiğinde, bu kesimlerde kayıtdışı çalrşan kişi sayısı 4.957.000

kişi olduğuna göre, bu işgücünün vergilendirilmemiş ve primlendirilmemiş 1994 yılı yıllık
geliri;

(4.957.000 x 139.125) x 360 = 248.271.345.000.000 TL
olarak bulunur.

31.12.1995 itibariyle sanayi ve hizmet kesiminde 16 yaşın üstiirıde günliik asgari

ücret 282.000 TL olduğuna göre, kayıtdışı çalrşan işgüctinün (sanayi ve hizmet kesiminde

çalrştrkiannr varsayarsak) vergilendirilmemiş ve primlendirilmemiş l995 yılı geliri:

Bir günlük tutarı = 7.350.000 x 282.000= 2.0'72|700.000.000 TL;
Aylık tutarı : 2.0'72.700.000.000 x 30=62,181.000.000.000 TL;
Yrllıktutarı = 62.181.000.000.000xl2=,746.172.000.000.000Tl,dir.

(4957.000 x 282.000) x 360 = 503.234.640.000.000 TL
31.12.1996 iübariyle sanayi ve hizmet kesiminde 16 yaşın üstiinde günliik asgari

ücret 567.000 TL olduğuna göıe, kayıtdışı çalışan işgücünün (sanayi ve hizmet kesiminde

çalışüklannı varsayarsak) vergilendirilmemiş ve primlendirilmerniş 1996 yılı geliri:

Bir günlük tutan : 7.350.000 x 567.000= 4.16'7.450.000.000 TL;
Ayhktutarı : 4.16'7.450.000.000 x30=125.023.500-000.000 TL;
Yılhk tutan = |25.023.500.000.000 x 12 =1.500.282.000.000.000 Tl-,dir

(4.957.000x567.000) x 360 = 1.011.822.840.000.000 TL
01.08.1997 itibariyle sanayi ve hizmet kesiminde 16 yaşın üstünde günliik asgari

ücret 1.181.250 TL olduğuna göre, kayıtdışı çahşan işgüciintiırı (sanayı ve hizmet kesi-

minde çalıştıklannı varsayarsak) vergilendirilmemiş ve primlendirilmemiş 1997 yılı geli-

ri:
Bir günlük tutan = 7,350.000 x 1.181.250:8.682.187.500.000 TL;
Aylık tutan = 8.682.187.500.000 x 30 =260.465.625.000.000 TL;
Yıllıktutan =260.465.625.000.000xl2=3.125.587.500.000,000 Tl,dir
(4.957.000x1. r8 1.250)x36 0 = 2.107 .964.250.000.000 TL
Tiirkiye'de gelir dağılımr ve enflasyon sorununun çöziiınü kayıtdışı ÇalıŞan-

çalıştıran niifusun resmi ftayıtlı) hale getırilmesine ilişkin yol ve yöntemlerin bulunmasr-

na bağlıdır. Çünkü, kaytdrşı işçi çalıştırmak kayıtdşı üretim ve satş yapmak gibi bir
sonuç doğurur. Kayıtdrşı satrşlar içerisindeki ticari kAr da kayıtdış kaldığından vergilen-

dirilmemiş olur,
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5.1. VERGiSEL iZLER: BULUNAIY MATRAH F'ARIüiNCELENEN
MATRAH ORANI

Vergi kaçağı çeşitli yöntemlere göre hesaplanabilir. En yaygrn hesaplama yöntemi
vergi inceleme elemanlannca saptanan matrah farklanrun, incelenen matrah futarlanna
oranlanmasıdır.

1984 ile 1996 yıllan arasında defter ve belgeleri incelemeye alınan 819.684 vergi
mükellefinin hesaplannda bulunan vergi matrü fzr;kı Vo 46 olarak belirlenmiştir. İstatis-
tiklerde, 1984 yılında vergi yönünden kayıtdışı faaliyetler o/ol20 ken,1985 yılında Yo98'e
düŞüYor. 1986 yılında VolT9'a trrmanan bu oran, 1987 yılında luzlı bir inişle Yo26'ya ge-
riliYor. l990'lı yıllarda bu oranrn en yiüsek olduğu yıiı o/o ll3 ile 1994 yılıdır. 1996 yılı
iübariyle ise oranrn tekrar o/o 27'|ere gerilediğ görülmüştiir2. Bıılunan vergi matrahı far-
kına göre ortalama oh46'lık bir kayıtüşı ekonomi azrmsanacak bir oran değildir. Ancak
bu ÇalıŞma, ekonomideki kayıtdışı faaliyeü gösterebilmek için yeterli değildir. çünkü,
toPlam vergi miikelleflerinin yalnızca yüzde 3-4'ü incelenebilmektedir. Bazı göstergeler
kaYıtdıŞı ekonominin resmi kayrtlardan daha da yiiksek boyıtlara ulaştığını gösteriyor.
Örneğin, İstanbul'da 1989 yılında 4 milyon liranın üstündİ gelir beyan eden miikellef
saYıs 7 bin 860 kiŞide kahyor. Oysa aynr yıl bu şehirde 26bin otomobil satılmrş. Burada
gariP bir durum ortaya çıkıyor. Bu kişiler otomobillerini vergilendirilmemiş kazançlarıyla
mı, yoksa tasarruilarıyla mı alıyorlar?

1984-1996 yılları arasında yılda ortalama 63.053 mlikellef vergi incelemesine a-
lınmıŞtır. Buna göre ortalama vergi inceleme oranı yüzde 3 düzeyindedir. Diğer bir de_
Yimle, her yüz mtikelleften 3'ü vergi incelemesine tabi futulabilmiştir. o nedenle, bu dü-
zeYde düŞiik bir vergi inceleme or.ınrna göre bulunan rakamlardan hareketle, Türkiye
genelinde bir sonuca ulaşmann hata payı da dikkate alrnmalıdır. İstatistiki olarak Gelirler
Genel Müdürlüğü'nce yayınlanmayan beyan edilen toplam gelirin yayınlanması, diğer
bir deYimle kamuoyuna açıklanmasr, bu alanda yapılacak çalrşmalann güvenilirlik dereİe-
sini arttırabilecektir. Aynca, veğ inceleme sonuçlannın vergi ttirleri itibariyle düzenli
bir Şekilde kamuoluna açıklanmasr da, bu alanda yapılacak tahminlerin doğruluk derece-
sini arttıracaktır.

Türkiye'de gelir dağılımı ve enflasyon sorununrrn çözümü,kayıt dışı çalışan-
ÇalrŞtınlan niifiısun resmi (kayıtlı) hale getirilmesine ilişkin yol ve yöntemlerin bulunma-
slna bağlrdır. Çünkü, kayıt dışı işçi çalıştırmak, kayıt drşr üretim ve satlş yapmak gibi bir
sonuÇ doğurur. Kayıt dışı satrşlar içerisindeki ticari kAr da kayıt dışı kaldığından veİgilen-
dirilmenriş olur.

Ücretliler genellikle '6net ücret" esasrna göre ücretlendirilir. işçiye ait vergi-
sigorta, vs. ytikümlüliikler işveren tarafindan vergi dairelerine ve sosyal güvenlik kuru-
luŞlanna ek bir işveren payı ile birlikte ödenir. Eşdeyişle, devlet işverenden işçi adına
vergi-sigorta istemese, bu yiikümlüliikler işveren tarafindan işçiye ödeneceğinden net
ücret-brüt ücret farkı işçiye kalacaktı. Üll<edeki işsizlik ve bazı selıtörlerdeki özellikler
(Net Ücret-Brüt Ücret ) arasındaki farkın işçi ile işveren arasrnda paylaşrlması gibi bir

2 Maliye Bakonlığı Gelirler Genel Müdürlüğii, Vergi jstatistikleri yıllığı (t992-
l996) Ankara, Ağustos l997, s.75 )
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sonuç doğuımaktadır. Kayıt dışı çalışma ile kayıtlı çalışma arasında adeta bir farklılık
gözetilmemektedir. Genç niifusun faz|ahğı, emeklilik yaşrna geliş süresini uzatmakta,
genç ni_ifus bugünkü nakit gelirini emeklilikte alacağı emekli maaşı yiiksekliğine tercih

etmektedir ve doğal olarak net-brüt ücret farkr devlet aleyhine işçi ile işveren arasında pay

edildiği gibi bir göriinüm yaratrnaktadır. 1989 yrlrnda bir kişiye iş yaratmanrn (istihda-

mın) maliyeti 94, 1990'da I25 ve 199i'de 222 mi|yon TL, l993'te l milyar TL olarak
hesaplanmaktadrr. Bu durum, çalışan kişi için iş üreten işveren olmazsa çalışmanrn ger-

çekleşmeyeceğini, çalışma gerçekleşmezse çalrşanrn vergi ödememesi, dolayrsıyla vergi
yiikünün söz konusu olmayacağınrn kanrtr olmakta ve üretim maliyeüeri yönünden yakla-

şldığında işin başında da sonunda da gerçekte vergi yiildinün işverende kaldığı şeklinde
bir görünüm alnraktadır. Türkiye'de enflasyon yoluyla vergileme hakimdir ve enflasyon

bütün kesimlerde etkisini göstermektedir, ancak enflasyon yiiksek gelir gruplanru daha az

eüilemektedir. Olaya devletçe alınan vergilerin kombinezonu yönünden yaklaşıldığında,
(vasrtasız vergiler-vasrta.lr vergiler toplamı içindeki (milyar/Tl)) vasrtalı. vergilerin payı-

run gelişim seyri şöyledir;

;ı.:,;,:ı.ı:,:ı:Virllt:i:;:;ı;Şc ,,,.,..,.iiı:,:,,,,,i,ı;i!:::.ıi;:;::Iiffitdiiii;iiİŞffiru:İl;l;l.ıi.|jıi];iİiiİi;ivasıİalİ:İ:iiiiİ]

1991 44.464 58.970 |03.434 5,7

|992 80.264 110,778 |9|.042 58

1993(1) |43.248 202.565 345.813 59

|994(2) 247.8,74 365.988 613,862 60

1995(2) 499.855 ,116.338 |.2|6.193 58.9

|996(2) 860.000 1.340.000 2.200.000 60.9

199,7(2)1.780.000 2.555.500 4.335.500 58.9

(I) Gerçekleşme tahmini
(2)Program
Kaynak: 1994 yılı programı/I995 yılı programı/I996 yılı programı/l997 programı.

Görüldüğü gibi, devlet kayıtdışı çalışan ve çalıştıranlaıdan alamadrğı vergiyi vası-

talı vergileme yoluyla almaktadır, ancak vasrtalr vergileme adil bir vergileme tekniği de-

ğildir. Kayıtdışr çalışan l0.5 rnilyonluk kesim nasıl kayıt altına alınabilir? Bu kitlenin
kayrt altrna alrnabilmesi için ne gibi yollara başvırrulmasr gerekir şeklinde ortaya Çıkan
toplumsal sonınrrn çözümü zorunludur.

Türkiye'de istisnasız ücretli-ücretsiz bütün kesimler beyannameli vergi mükellefı

yapılmalıür. Ücıetliler de G.V. Beyannamesi vermeli, yıl içinde kesinti yoluyla ödedikleri

vergilerle, yıl içindeki masraJlannr belgelendirerek (fatura, vb) yıl sonunda ortaya Çıkacak
kesin vergi borcu aıasrndaki fark kendilerine geri verilmelidir. M.B. Gelirler Genel Mü-
dürlüğün'ce bulunan matrah farklannr ilgili yıllann dolaysz vergiler toplamrna uyguladı-

ğımızda, bu yıllara ait muhtemel vasltasız vergi kaçağı aşağıdaki şekilde hesaplanabile-

cektir.

1992 yılı vasıtasrz vergiler toplamr 80.264
Bulunan matrah farkr oranr



1993 yılı va§rta§ız vergiler toplamr l43.248
Ortalama matrah farkr oranr x Yo35.96

5ıJ05
Görüldüğtl glbi 1992 yrlı vasıtasrz vergi kaçağı 47 trilyon 83l milyar TL. , 1993

yılı 5l trilyon 505 milyar TL. olarak ortaya çıkmaktadır.

1994 yılı için gerçekleşmesi beklenen yasrtasrz vergi gelirleri 247.8'74 trilyon oldu-
ğuna göre; l994 yılmdaki muhtemel vasrtasrz vergi kaçağı;

247.8']4 xYol|3 = 280 trilyon 78 milyar

olarak hesaplanabilir.

1995 yılı için gerçekleşmesi beklenen vasıtasız veıgi gelirleri 499.855 trilyon oldu-
ğuna göre; l995 yılındaki muhtemel vasrtasız vergi kaçağ;

499.855 xo/o41.97 = 209 trilyon 467 ınlyar
olarak hesaplanabilir.

1996 yılı için gerçekleşmesi beklenen vasltasız vergi gelirleri 860.000 trilyon oldu-
ğuna göre; 1996 yılındaki muhtemel vasrtasrz vergi kaçağı;

860.000 xo/a6.57 = 228 trilyon 542ml$ar

olarak hesaplanabilir.

1997 yılı için gerçekleşmesi beklenen vasltasrz vergi gelirleri 1.780.000 trilyon ol_
duğuna göre ve bu yıl için son on üç yıllık ortalama matrü farkr oranı olarıVo 46 oranrnr
uyguladığımızda, 1997 yılındaki muhtemel vasrtasrz vergi kaçağı;

1.780.000 x0/o46 = 818 trilyon 800 milyar

olarak hesaplanabilir.

Tanmsal üretimdeki katma değerin o/o50 olduğu ve bundan Yo30 vergi alınması ge-
rektiği varsayrlrrsa,

|992 yılı için1, (162.570 x %50) xo/o30 = 24 trilyonluk
l993 yılı için; (266.196 x%o50) xYo30 = 40 trilyonluk
1994 yılı için; (573.|20 x %50) xo/o30 = 86 tıilyonluk
l 995 yılı için ; ( 1. 1 3 6. 5 29 x Yo50) x Yo30= 170 trilyonluk
l996 ylı için; (1.986.8l6 x %50) xYo30= 298 trilyonluk
1997 yılı için; (3.916.320 xo/o50) xo/o30= 587 üilyonluk

vergi rezervi bulunur.
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5.2. vERGi ö»pıvrn yoĞuxr,uĞu iı,p T.B.M.M.,Dn rtııısir
yoĞuxıuĞu .c,RAsIN»eri irişri

En Yüksek Seçmen Tüakkuk Eden Seçmen Başrna Milletvekili Başrna İler Sayısı
Vergi (milyon) Düşen Vergi Düşen Vergi
(milyon) (milyon)
l. Kocaeli 543.729
2. İstanbul 4.265.566
3. Ankara 1.937.301
4. |zmn 1.630.510
5. Bursa 938.145

En Düşük hler
l. Şırnak 86.549
2. Bayburt 53.045
3. Bingol |00.264
4.Acn 164.'784
5. Siirt 93.815

6.590.807.000
37.662.284.000
l3.848.347.000
6.62,7.823.000
3.088.899.000

28.003.000
l9.128.000
35.982.000
60.2l2.000
48.405.000

(7) 941.543
(50) 753.245
(23) 602.102
(ı9) 348.832
(13) 257.408

(3) 9.334
(2) 9.564
(3) l1.9g
(4) 15.053
(3) 16.135

12.12l
8.829
7.148
4.065
3.293

323
360
359
359
515

Yapmış olduğumuz araştırma sonucu, l99l genel seçimlerinde, seçmen başrna
(l2.121.000._TL) ve Mi[etvekili başına (941.543.000.-TL) düşen en yiiksek vergiyi Koca-
eti ili ödemiştir. Seçmen başrna (323.000.-TL) ve milletvekili başına (9.334.000.-TL) en
düşfü vergiyi ise Şırnak ili ödemiştir.

b) fiirkiye'de Ödenen Vergi Yoğunluğu İçindeki İlerin Oranı ile
T.B.M.M.'nde Temsil Oranı İlişkisi

199l yılında Tiiırkiye'de tahakkuk eden vergilein o/o 75'ini ödeyen l0 il
T.B,M.M.'de o/o28 oranrnda, vergilerin ohzs'irn ödeyen 64 il ise o/o'72 oranında temsil
edilmektedir. Bu durum T.B.M.M.'de; "çok vergi veren illerin daha az, az vergi veren
illerin düa çok" millewekili ile temsil edildiğini kanıtlamaktadır.

Vatandaşın üç temel görevi vardır:

l. Kanunlara riayet etmek,
2. Vergi vermek,
3. Oyvermek.

Ülkemizde, kanunlara itaatin her alanda gün geçükçe gerilediği, kayıtdışı ekono-
minin inanılmaz boyutlara ulaşması sonucu vergi gelirlerinin reel olarak düştüğü, gönüllü
oy verrne yerine, oy venneyene ceza tatbiki sonucu zorunlu oy verTne şeklinde çapraz o-
luştuğu gözlemlenmektedir. T.B.M.M.'de oy vermeyenlerin ya da daha az vergi verenlerin
daha çok temsil edilmesine VERGİ ÇlrnaZr adrrun verilmesini öneriyorum. Anayasa
değişikliklerinin gündemde olduğu ülkemizde vergi çaprazr'run iısmen de olsa giderile-
rek vergi ile T.B.M.M.'de temsil oraru arasrnda yeni bir düzenlemeye gidilmesinde yarar
vardır. İllere dtlşen milletvekili sayılannr belirlemede VERGİ ÖnnlVln katsayılan da
dikkate alınmahdır.

2,,l0



5.3. vERGi KAvBI-KAvITDIşI ünrriııı / sATIş ir,işxisi
Vergi kayıp ve kaçağı temelde, ekonomik işlemin (alış- sauş) resmi kayıtlara alın-

maması eşdeyişle kayıtdışı bıralılmasmdan, ekonomik faaliyette bulunan kişi ve kuruluş-
ların vergi dairelerine kayıtlı bulunmamasından kaynaklanmaktadır. Faturasrz (kravatsız)
işlem adeta "ticari özgürliik" olarak nitelenmelçte, götiirü kazancrn srrurlanrun belirlen-
mesi ve defter tutma hadlerinin tespitinde görüldüğü gibi ekonomik nedenlerden çok poli-
tik nedenlerin gözetilmesi ile adeta kanuni teşvik görmektedir.

l992 yılında kayıtdışı çalışan kişilerin vergilendirilmemiş kazancının (86 trilyon
l92 milyar TL) ortalama %30 vergilendirilmesi gerektiği varsaylırsa kaytdışı kalan üc-
retlerde vergi kaybı 25 trilyon 858 ınilyar lira olarak hesaplanabilir. Bu durumda vasrtasız
vergilerdeki incelenmesi gerçekleştirilen matrahlar üzerinden hesaplanan 47 trilyon 83l
milyar TL ile birlikte, Tiirkiye'deki toplam vasltasrz vergi kaybı , |992 yıl^ı içiı 13 trilyon
688 milyar TL. olarak bulunur.

l993 yılında kayıtdışı çalışan kişilerin vergilenürilmemiş kazancının (l48 trilyon
56l milyar TL) ortalama oZ30 vergilendirilmesi gerektiği varsayılırsa kayıtdışı kalan üc-
retlerde vergi kaybı 44 trilyon 568 milyar TL. dır. Bu durumda vasrtasrz vergilerdeki in-
celenmesi gerçekleştirilen matrahlar üzerinden hesaplanan 5l trilyon 505 milyar TL ile
birlikte, Tiirkiye'deki vasrtasrz vergi kaybr, 1993 yılı için; 96 trilyon 73 milyar TL. olarak
bulunur.

l994 yılında kayıtdışı çalışan kişilerin vergilendirilmemiş kazancırun (248 trilyon
27l ml|yar TL) ortalama %o30 vergilendirilmesi gerektiği varsayılrrsa kayıtdrşr kalan üc-
retlerde vergi kaybı 74 trilyon 481 milyar lira olarak hesaplanabilir. Bu durumda vasrtasız
vergilerdeki incelenmesi gerçekleştirilen matrahlar üzerinden hesaplanan 280 trilyon 78
milyar TL ile birlikte, Türkiye'deki toplam vasıtasız vergi kaybı, 1994 yılı için; 354 tril-
yon 559 milyar TL. olarak bulunur.

l995 yılında kayıtdışı çalışan kişilerin vergilendirilmemiş kazancının (503 trilyon
234 mi|yar TL) ortalarna %o 30 vergl|endirilmesi gerektiği varsayrlırsa kayıtdışı kalan
ücretlerde vergi kaybı l50 trilyon 970 milyar lira olarak hesaplanabilir. Bu durumda vasr-
tasız vergilerdeki incelenmesi gerçekleştirilen matrahlar üzerinden hesaplanan 209 trilyon
461 mi|yar TL ile birlikte Tiirkil,e'deki toplam vasrtasrz vergi kaybı, 1995 yılı için 360
tri§on 438 milyar TL olarak bulunur.

. 1996 yılında kayıtdış çalışan kişilerin vergilendirilmemiş kazancının (l katrilyon
0ll trilyon 823 milyar TL) ortalama Yo 30 vergilendirilmesi gerektiği varsayrlrrsa
kayıtdışı kalan ücret]erde vergi kaybı 303 trilyon 547 milıyar lira olarak hesaplanabilir. Bu
durumda vasrtasız vergilerdeki incelenmesi gerçekleştirilen matrahlar üzerinden hesapla-
ıan228 trilyon 542 milyar TL ile birlikte Türkiye'deki toplam vasıtasrz vergi kaybı: 1996
yılı için 532 trilyon 89 rnilyaı TL olarak bulunur.

l997 yılında kayıtdışı çalrşan kişilerin vergileırdirilmemiş kazancının (2 katrilyon
l07 trilyon 964 milyar TL) ortalama oh 30 vergilendirilmesi gerektiği varsayılırsa
kayıtdışı kalan ücretlerde vergi kaybı 632 trilyon 389 milyar lira olarak hesaplanabilir. Bu
durunrda vasrtasrz vergilerdeki incelenmesi gerçekleştirilen matrahlar üzerinden hesapla-
nan 8l8 trilyon 800 milyar TL ile birlikte Türkiye'deki toplam yasrtasrz vergi kaybı: 1997
yh için l katrilyon 45l trilyon l89 milyar TL olarak bulunur.
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1992 yılında :

Saüş bedeli içerisinde işçilik payı %20 kabul edildiği takdirde; 86 trilyon l92 mil-
yarlık kayıtdışı işçilikle iiretilen mal ve hizmetin satış bedeli:

86.|92 x 100 / 20 = 43l trilyon TL. dır.

Kayıtdışı işçilikle iietilen mal ve hizmeti satanlann satış bedeli içindeki kar Payı
%25 kabul edilirse; 43l x o/o25 = 108 trilyorüuk vergilendirilmemiş (beyandış-kayıtdışı)

kazanç bulunur. Vergi oranı %30 kabul edilirse alınmayan vasrtasız vergi tutan;

l08 x %30 = 32 trilyon (tanm kesimi hariç) olarak bulunur.

1993 yılında:

Satış bedeli içerisinde işçilik payı %20 kabul edildiği takdirde; l48 trilyon 56l mil-
yarlık kaytdışı işçilikle üreülen mal ve hizmetin satrş bedeli:

l48.56l x 100 / 20 = 743 trilyon TL. dır.

Kalrtdışı işçilikle iiretilen mal ve hizmeti satanlann satrş bedeli içindeki kar payı
o/o25 kabfl edilirse; '743 x Yo25 = 186 trilyonluk vergilenürilmemiş Oeyandış-kayıtdışı)
kazanç bulunur. Vergi oranı %30 kabul edilirse alınmayan vasrtasız vergi tutan;

186 x %30 = 56 trilyon (tanm kesimi hariç) olarak bulunur.

1994 yılında:

Satış bedeli içerisinde işçilik payı o/o20 kabul edildiği takdirde; 248 trilyon 271. rL:.|,

yarlık kayıtdışı işçilikle iiretilen mal ve hizmetin satrş bedeli:

248.2'7| x 100/20 = l Katrilyon 241 trilyon TL

Kaytdışı işçilikle iiıretilen mal ve hizmeti satanlann saUş bedeli içindeki kar payı
o/o25 kabıl edilirse; 1.24| xYo25 = 310 trilyonluk vergilendirilmemiş (beyandışı-kayıtdış)
kazançbulunur. Vergi oranr %30 kabul edilirse alınmayan vasrtasrz vergi tutan;

310 x %30 = 93 trilyon (tanm kesimi hariç) olarak bulunur.

1995 yılında:

Satış bedeli içerisinde işçilik pavı %20 kabul edildiğ takdirde; 503 trilyon 234 m1l.,

yarlık kayıtdışı işçilikle üretilen mal ve hizmetin satış bedeli:

503.234 x 100/20 = 2 Katrilyon 516 trilyon TL
Kalıtdışı işçilikle üreülen mal ve hizmeti satanlann satış bedeli içindeki kar payı

%25 kabul edilirse; 2.5|6 x%25 = 629 trilyonluk vergilendirilmemiş (beyandrşı-kayıtdışı)

kazanç bulunur. Vergi oraru %30 kabul edilirse alınmayan vasrtasrz vergi tutan;

629xVo30 = 188 trilyon (tanm kesirni hariç) olarak bulunur.

1996 yılında:

Satrş bedeli içerisinde işğlik payı %o20 kabul edildiğı takürde; l katrilyon l l tril-
yon 823 milyarlık kayrtdrşı işçilikle üretilen mal ve hizrrıeün satrş bedeli:

1.0l1.823 x 100/20 = 5 Katrilyon 059 trilyon TL
Kayıtdışı işçilikle üretilen mal ve hizmeü satanlann saüş bedeli içindeki kar payı

%o25 kabul edilirse; 5.059 x Yo25 = l katrilyon 265 trilyonluk vergilendirilmemiş
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(beyandışı-kayıtdışı) kazanç bulunur. Vergi oranr %30 kabul edilirse alınmayan,vasıtasız
vergi tutan;

1.265xYo30 = 379 tri§on (taıım kesimi hariç) olarak bulunur.

1997yılrnda:

Satış bedeli içerisinde işçilik payı %20 kabul edildiğ takürde; 2 katri§on l07 tril-
yon 964 milyarhk kayıtüşı işçilikle iiretilen mal ve hizmetin satış bedeli:

2.|0'7.964 x 100/20 = l0 Katrilyon 540 trilyon TL
Kayltd§l işçilikle üretilen mal ve hizmeti satarüann satş bedeli içindeki kar payr

Yo25 kabıI edilirse; 10.540 x Yo25 = 2 katrilyon 635 tril.yontuk vergilendirilmemiş
(beyandışı-kayıtdışı) kazanç bulunur. Vergi oıanr %30 kabul edilirse alınmayan vasltasrz
vergi tutarr;

2.635 xYo30 = 790 trilyon (tanm kesimi hariç) olarak bulunur.

:j..l.::::,:.:ll::,.j:,::,rctşıtnişı,iifşüİIlırru::ütetİru,,lncat:*ul:nwuötğ*t:vO ;:xa*şi:wjiruça$r,i,::Iii::.Iiiii:iii:,,i,,

(trilyon)

1994 1995 1996
Kayıtdışı işçilikle
üretilen mal ve hizmet
satışından vergi kaybı
Kayıtdışı işçilikte
vergi kaybı
Beyaruıamelilerde
vergi kaçağı

vergi kaybı
Toplam

Bu verilere göre Türkiye'deki kayıtdışr istihdamla gerçekleşürilen üetim hacminin
seyri aşağda belirtilmiştir:

1992 1993 1994 1995 1996 1997
(trilyon)

l997

,79037918893

74 15l 304 632

280 209 229 819
44'1 548 9l2 2.Z4lTanmkesiminde
86 l70 298 587

533 718 1.210 2.828

§6
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Kayıtdışı işlem hacimleri 1ııkanda belirtilen kayıtdışı işçilikle üretim-kayıtüşı ta-

nmsal iiçetimin yuıırrsrra incelemeye alınan matrahlaı üzerinden tespit edilen matrah farkr

baz alrnarak belirlenen vergi kaçağı oraruna göre kayıtdışı ekonominin boyutlan ise şöyle
hesaplanabilir;

|992 1993 1994 1995 1996 1997

Matrah Farh Üzerinden Kayıtdışı Ekonomik Faaliyetin Hesaplama Biçimi :

47.83| x l00 / 40 =l20 trilyon

51.505 x l00 / 40 = l29 trilyon 280.078 x l00 / 40 =700 trilyon
209,46'7 x l00 / 40 = 524 trilyon 228.542 x l00 / 40 =57ltrilyon
818.800 x 100 / 40 = 2.047 trilyon

Bu verilere göre Ttirkiye'deki kayıtdışr ekonominin hacmi aşağda belirtilmiştir:

Tanmda Kayıtdışı Üretin Ttrtan :

1988 yılında 27 trilyon TL. (1)

l988 ortalama $/TL. kunı 1.420 TL.
1988 yılında vergi drşı lanm kazancr :

27 tri|yon l |.420 = 19 milyar 14 milyon $

Tanmda üretim artışr gerçekleşmediği, taban fiyatlannrn $'a göre sabit kaldı-
$ varsayımıyla ;

1989 yıhnda 19.104 $ x 2l20 TL= 40 trilyon 309 milyar
1990 yhnda 19.104 $ x 2608 TL= 49 üilyon 588 milyar
l99l yılında 19.104 $ x4170 TL='79 trilyon288 milyar
1992 yılında l9.104 $x 8550 TL=|62 trilyon 570 ınilyar
1993 yılında 19.104 $xl4000 TL=266 trilyon 196 milyar
1994 yılında 19.104 $x30000 TL=573 trilyon 120 milyar
1995 yılında 19.104 $x5950lTL=1.136 katrilyon 529 mi.
1996 yılında l9.104 $x104000TL=1.986 katrilyon 816 m
1997 yılınü 19.104 $x205000TL=3,9|6 katrilyon 320m 1992 yılı programı (TC

Resmi Gazete 31.01.1992 günve Mükerrer 21128), s.132
1994 ytı programı (fC Resmi Gazete 30.I0.1993 ğn ve Mükerrer 21743), s.24

1995 yüı Ekonomi Programı
1996 yılı Ekonomi Programı

2,74



Kayrtdrşı Ekonominin Boyutlan (Hacmi) (trilyon)

|992 1993 1994 1995 1996 1997

a) Kayıtdış işçilikle yapılan üretim 43l 743 1.24| 2.5|6 5.059 10.540

b) Kayıtdışı tanmsal iiıetim 162 266 573 1.136 1.987 3.916

c) Kayıtdışı ücari ve sınai faaliyet I20 |29 700 524 5'7l- 2,04'7

Toolam 7l3 1.138 2.514 4.176 7.617 16.503

l992 yılında 713 trilyon olan kayıtdışr ekonomi işlem hacmi l993'te 1.1 katrilyonu
l994 yılında 2.5 katrilyonu, 1995 yılında 4.1 katrilyonu, l996 yılında 7.6 katrilyonu, l997
yılında ise 16.5 katrilyonu aşma durumundadır.

soNUÇ
1997 yılı Bütçe Kanununa göre, Devlet Bütçesi 6 katrilyon 255 triŞon, 1991 yılı

sonunda kayıtdışr ekonominin bütçesi (kayıtdışı faizve rant hariç) 16 katrilyon 503 trilyon
TL.'dir. 1991 yılı devlet bütçesinde faiz giderleri 3.570 katrilyon, personel giderleri 1.490

katrilyon, yatınm harcamalan için ise 525 trilyon ödenek aynlmasr öngörülürken devletin
kayıtdışı ekonomiden almadığı/alamadığı vergi 2.828 katrilyondur. Günde 7 trilyon 748

milyar.

Türkiye'de gelir dağılımı ve enflasyon sorununun çözümü kayıtdış çalışan-

çalıştıran niifiısun resmi (kayıtlı) hale getirilmesine ilişkin yol ve yönlemlerin bulunması-
na bağlıdır, Çünkü, işsizlik ortamında kayıtüş işçi çalıştırmak kayıtüşı üretim ve satlş
yapmak, işsizi teselli edici bir sonuç doğurur. Kayıtdış satrşlar içerisindeki ticari kar da

kayıtdışı kaldığından vergilendirilmez ve kayıtdrşr kazanç sahibini sebepsiz zenginleştirir.
Sonuçta, devlet fakir_millet değil, millet diye ifade edilen kimi üst gelir gruplan, kamunun
hakkıru gasp eder, devlet buna seyirci kalmamalrdrr. Bugün arük siyasal destek sağlama

toplumda bazı sınrflaıa çıkar sağlama adına kayıtdışı ekonominin bilinçli ya da bilinçsiz
olarak geliştirilmesinin ve kayıt dışı ekonomik yaprlann siyasal etkinliklerini arttrrmaları-
nın demokrasiye, laik cumhuriyete ve parlamenter sisteme yönelik tehlikeleri açık olarak
görülnrektedir. Siyasal başan adına, iktidar olma aüna izlenen politikalann, tiirn siyaseti
ve ülkeyi büyiık bir umutsuzluğa, istikrarsızlığa ve güvensizliğe götürdüğü ve ülkeyi kaosa

süriiklediği ortadadrr.

o halde, "SERBEST PAZAR EKONOMİSİ İçiıvoe ÜnErivnn VE İSTİH-
DAMDA ARTIş SAĞLAMA" temel ilkesinden de uzaklaşmamak kaydıyla süratle kayıt
dışı ekonomiyi kiiçültücü ekonomik kriterlere dayalı vergi denetimini (ve maliyenin şef-
faflığını) gerçekleştirici, kamu vicdanınr rahatlatrcr ve devlete güvenici önlemlerin ivedi-
likle alınmasr zorunludur, kayıtdışı ekonominin kayıt altrna alrnmasrnrn da ön şartrdır.

Türkiye'de kayıtdışı ekonominin boyıtlannın artması, Devlete veya özel kesime
borç veren, yerli ve yabancı kuruluşlan da etkilemektedir. Ancak, T.C. Devletinin borcuna
sadık bir ülke olduğu tarihi tecrübelerle sabitür. T.C. Devleti, Osmanlı borçlanru bile faizi
ile birlikte kuruşuna kadar ödemiştir. Ydbancı özel sermaye kuruluşlarının Türk Banka
Sistemi kanah ile açmış olduğu krediler de T.C. Devletinin teminatı (kefaleti) altındadır.
Kayıtdışı ekonomisinin boyutlannrn büyüklügü, Türkiye'nin resmi rakamlarda görülen
ekonomik hacnrinin çok daha büyiik olduğunu kanıtlamaktadır. |99'7 yılı Bütçe tasarrsrn-
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da, Türkiye'nin 1996 yılı GSMH'sı 14 katrilyon 777 tilyon olarak belirtildiğine göre,
1996 yılı için hesapladığımız kayıtdışı ekonomi hacmi (KEH; ('7.6|7 katrilyon) i GSMH
orarıı'.'7.617/14.777 = Yo 51.5'dir. Aynı tasarıda 1997 yılı GSMH'sı 25.360 katrilyon ola_
rak belirtildiğine göre;KEH / GSMH oranı; 16.503 l25.360 = Yo 65'dir.
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